
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL/2020 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 10/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretora-Geral  
Márcia Jani Cícero do Nascimento 

 
Diretor Adjunto Educacional 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Diretor Adjunto de Administração 
Paulo Roberto Guelfi 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Eliane Chuba Machado Rolniche 

 
Coordenadoria de Biblioteca  

Fabiana Sala 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 
 

Coordenadoria de Extensão 
Joelma de Souza Nogueira Dalarmi 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 
Patrícia da Silva Nunes 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Thalita Alves dos Santos 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Antonio Marcos Tomé 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Bruno César Vani 
 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 
Fernanda Cristina de Souza 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 
Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 
Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

Kleber Manrique Trevisan 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 
Lucas Henrique Pereira Silva 

 
Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
Vilson Francisco Maziero 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Willians França Leite 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0174/2020, DE 01 DE ABRIL DE 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 03, de 04 de maio de 2015, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0335/2019, de 31 de julho 

de 2019, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, DESIGNANDO o servidor Fabrício 

Fernando Alves, SIAPE 02318365.  

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE REPRESENTAÇÃO 

Bruno Cesar Vani - Presidente 02163485 

Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino 

Médio 

André Luis Olivete 01654392 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Cláudio Maximiliano Zaina 02086684 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Vilson Francisco Maziero 01226714 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Cléber Luiz da Cunha 02292275 Docente vinculado à formação geral 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 Docente vinculado à formação geral 

Fabrício Fernando Alves 02318365 Docente vinculado à formação geral 

Leandro Antonio Guirro 03136734 Docente vinculado à formação geral 

Márcio Pires 02293293 Docente vinculado à formação geral 

Mirella Novais Oliveira 03142103 Docente vinculado à formação geral 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 Docente vinculado à formação geral 

Paulo Sérgio Garcia  01869048 Pedagogo 

Joelma de Souza Nogueira 

Dalarmi 
01542698 Coordenadora de Extensão 

Patrícia da Silva Nunes  02163531 
Coordenadora de Pesquisa, Inovação 

e Pós-Graduação 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Dê Ciência.  

Publique-se.  

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0178/2020, DE 02 DE ABRIL DE 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 138/2015, de 08 de dezembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

ARTIGO   1º - REVOGAR a Portaria nº PEP.0168/2019, de 03 de abril de 2019 

e suas alterações.  

 

ARTIGO 2º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Equipe de Formação Continuada de Professores 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Elaine Sant’Ana Carneiro – PRESIDENTE  02163176 

Aline Karen Baldo 01911678 

Danilo Codeco Carvalho 02355233 

Diego Nunes da Silva 03075969 

Eunice Prudenciano de Souza 03137030 

Fabrícia Mitiko Ikuta 01047552 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Leandro Antonio Guirro 03136734 

Paulo Sérgio Garcia 01869048 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0188/2020, DE 09 DE ABRIL DE 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 

01693190, ocupante do cargo de Engenheiro - Área Civil, pertencente ao Quadro 

Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para substituir o servidor 

Ricardo Baldon Pereira, SIAPE 02894839, enquanto Coordenador de Manutenção, 

Almoxarifado e Patrimônio do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 

13/04/2020 a 18/04/2020, por motivo de férias.  

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0205/2020, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão Organizadora da Ação Solidária – Confecção de Máscaras de tecido para 

doação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 

Camila Dias de Jesus 03072808 

Daiane Oliveira Lima da Silva 02336320 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Fabiana Sala 01897989 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

Félix Hildinger 01887552 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

José Hélio Alves Junior 02032287 

Joselita Domingos 02021473 

Laise Alves Perin 01103572 

Luiz Américo Corrêa 01893100 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Mitsuko Hatsumura 02000821 

Monique Priscila de Abreu Reis 01411477 

Pricila Paixão Martins Rosa 03063591 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Débora Ferreira Coppola 
Prontuário: 

PE1717341 

Marlene Maliko Maeda 
Prontuário: 

PE3001091 

Yuni Mika Maeda CPF ***.210.***-70 

Paula Evangelista Paccas  CPF ***.416.***-54 

 

ARTIGO 2º - O objetivo da comissão foi a produção de máscaras de tecido para 

doação visando contribuir com medidas para proteção de estudantes e servidores da 

instituição, devido a pandemia do coronavírus (COVID-19).  

 

ARTIGO 3º – A previsão de distribuição aos estudantes será no retorno presencial 

das atividades acadêmicas. 

 

ARTIGO 4º - A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

DIRETORA-GERAL 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 0 04 

 

 

 


